
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

OF.  825



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 02 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA, do Cargo em Comissão, de
Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-3, da 8ª Região Fiscal
de Corrente, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de
Julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALDIR DE SOUSA VIEIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-3, da 8ª Região Fiscal
de Corrente, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de
Julho de 2012.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GRACIA  RUBIA MOREIRA  CAMPOS CAVALCANTI , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Prestação de Contas, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 01 de
Agosto de 2012.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LINDAL VA MONTEIRO DA  SILVA CAMPELO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2012.

DECRETO DE 08 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO GONCALVES DE MIRANDA , do Cargo em Comissão, de
Superintendente de Cooperação Técnico-Financeira, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 08 de Agosto de 2012

OF.  826 a 828

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  GSF Nº 360/2012        Teresina (PI), 28 de junho de 2012

Suspende a decisão que autorizou a
transferência de crédito fiscal, mediante

emissão de Nota Fiscal específica, para
a empresa Machado e Cia. Ltda.

(Autorização para Transferência de

Crédito Fiscal nº 0001/2012), e a decisão
segundo a qual a “apropriação deverá

ser efetuada em 10 (dez) parcelas
iguais”.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Autorização para Transferência de
Crédito Fiscal nº 0001/2012, emitida no Parecer UNATRI/SEFAZ nº

151/2012, de 09/02/2012, no Processo nº 0066.999.00425/2012-3, de
19/01/2012, da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a Notificação nº 09/2012, de 24/06/2012,
da 44ª Promotoria de Justiça, do Núcleo das Promotorias de Justiça

da Fazenda Pública, do Ministério Público do Estado do Piauí,
subscrita pelo Promotor de Justiça da Fazenda Pública Fernando

Ferreira dos Santos,

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica suspensa a decisão que autorizou a transferência
de crédito fiscal, mediante emissão de Nota Fiscal específica, para

a empresa Machado e Cia. Ltda., e a decisão segundo a qual a
“apropriação deverá ser efetuada em 10 (dez) parcelas iguais”,

exaradas na Autorização para Transferência de Crédito Fiscal nº

0001/2012, emitida no Parecer UNATRI/SEFAZ nº 151/2012, de 09/
02/2012, consoante Processo nº 0066.999.00425/2012-3, de 19/01/

2012, da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina (PI),

28 de junho de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  065



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/GGPES/065/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Telefonista, Classe C, ref. 17, Maria do Amparo
Justino, na função gratificada de provimento em confiança de
Supervisor II, símbolo DAÍ-5.
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/066/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, o Motorista, Classe C, ref. 20, Raimundo Ferreira dos
Santos, na função gratificada de provimento em confiança de
Supervisor II, símbolo DAÍ-5.
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/067/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Exonerar, o Motorista, Classe C, ref. 20, Raimundo Ferreira dos
Santos, da função gratificada de provimento em confiança de Supervisor
I, símbolo DAÍ-4.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/068/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, o Auxiliar de Operações, Classe C, ref. 16, Manoel Carlos
de Oliveira, na função gratificada de provimento em confiança de
Supervisor IV, símbolo DAÍ-7.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/069/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Exonerar, o Auxiliar de Operações, Classe C, ref. 16, Manoel
Carlos de Oliveira, da função gratificada de provimento em confiança
de Supervisor III, símbolo DAÍ-6.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
28 de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/070/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Exonerar, a Auxiliar de serviços Gerais, Classe C, ref. 09,
Filomena Bona de Sousa, da função gratificada de provimento em
confiança de Supervisor II, símbolo DAÍ-5.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
28 de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/071/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Auxiliar de serviços Gerais, Classe C, ref. 09,
Filomena Bona de Sousa, na função gratificada de provimento em
confiança de Supervisor III, símbolo DAÍ-6.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
28 de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/072/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Agente Administrativo II, Classe C, ref. 18, Maria
de Nazaré Cardoso, na função gratificada de provimento em confiança
de Supervisor I, símbolo DAÍ-4.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
28 de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

Portaria N.º DGE/GGPES/073/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Auxiliar de Operações, Classe C, ref. 18, Maria dos
Remédios Félix Vieira, na função gratificada de provimento em confiança
de Supervisor I, símbolo DAÍ-4.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/074/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Agente Administrativo II, Classe C, ref. 18, Maria da
Conceição de Sousa Portela, na função gratificada de provimento em
confiança de Supervisor I, símbolo DAÍ-4.
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/075/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Telefonista, Classe C, ref. 16, Eva Soares de Oliveira,
na função gratificada de provimento em confiança de Supervisor II, símbolo
DAÍ-5.
                Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Portaria N.º DGE/GGPES/088/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

                Nomear, a Telefonista, Classe C, ref. 17, Maria Elizier de Assis
Barradas, na função gratificada de provimento em confiança de Supervisor
III, símbolo DAÍ-6.
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 28
de maio de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

OF.  292

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENTO

PORTARIA GS Nº 025/12                     Teresina, 01 de agosto 2012.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

I- Designar a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES
FERREIRA,Matricula nº 005712-6, para responder pela Coordenação  de
Tesouraria, no período de 02/07/2012  a 31/07/2012 durante o afastamento
da titular MARIA GORETE DA SILVA  Matricula nº 005711-8.

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antonio Cezar Cruz Fortes
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

OF.  307

PORTARIA  Nº 21.000-073/2012/GAB/SEAD
Teresina, 31 de julho de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir de 31 de julho do corrente ano, os efeitos da Portaria N° 21.000-
048/2012/GAB/SEAD, de 25.04.12, que determinou a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular
atribuída a servidora ELISA PEREIRA NUNES SILVA , por acumular
ilegalmente o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da SEDUC matrícula
funcional 230978-5, com a função de recepcionista da Prefeitura
Municipal de Luís Correia – neste Estado.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

OF.  1781

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-074/2012/GAB/SEAD
Teresina, 1° de agosto de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir
de 09 de agosto do corrente ano, os efeitos da Portaria N° 21.000-058/
2012/GAB/SEAD, de 13.06.12, que determinou a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular
atribuída a servidora NATÁLIA  DA SILVA LIRA , relacionada à
acumulação ilegal de cargo público de Auxiliar Dietético, matrícula
funcional n° 044.472-3, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí, com a carga horária de 30 horas semanais com o de
Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal
de Canto do Buriti – Piauí, com a carga horária de 40 horas semanais.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

OF.  1786



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 029/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso das suas atribuições legais
e em cumprimento ao Decreto   nº 12.851, de 1º de Novembro de 2007, que
dispõe sobre a jornada de trabalho nos órgãos e entidades do Poder
Executivo Estadual e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o horário de funcionamento das Unidades dos
Postos de Atendimento do Sistema Nacional de Emprego do Estado do
Piauí, vinculados e coordenados por esta Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE, conforme abaixo discriminado:

- ENTRADA : 07:30 horas, com tolerância de 15 minutos
- SAÍDA : 13:30 horas

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 06 de agosto de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  341

ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS- CMTP

PORTARIA  N.º 042//2012

O Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E :

Nomear  FRANCISCO BARBOSA MARQUES, para
responder pela função de  Supervisor de Prevenção de Acidentes, Símbolo
DAS-2, desta Companhia Metropolitana de Transportes Públicos-CMTP.

Cientifique-se e cumpra-se

Gabinete do Presidente da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos-CMTP, em Teresina(PI), 01 de julho de 2011.

MARCOS TAVARES SILVA
Diretor Presidente-CMTP

PORTARIA  N.º 043/2012

O Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E :

I - Conceder Gratificação Especial ao servidor desta
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos-CMTP, FRANCISCO
BARBOSA MARQUES,  no valor de R$ 580,00 (Quinhentos e oitenta reais ).

II – Determinar a Seção de Pessoal a adoção das
medidas cabíveis.

Cientifique-se e cumpra-se

Gabinete do Presidente da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos-CMTP, em Teresina(PI), 01  de julho de 2011

MARCOS TAVARES SILVA
Diretor Presidente-CMTP

OF.  212

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000302/2012
TERESINA(PI), 08 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, caput, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de
1994;

Considerando o Processo nº AA.900.1.017700/
12-05, contendo o Relatório CGE nº 18/2012,
da Controladoria Geral do Estado, o qual trata
de apuração de desvios na aplicação de recursos
públicos operacionalizados pelo Sistema de
Informação Ambulatorial e Sistema de
Informação Hospitalar;

RESOLVE:

Art. 1° - Afastar, temporariamente, das funções laborais dos quadros desta
Secretaria de Estado da Saúde, com base no Relatório CGE nº 18/2012, o
Senhor JOELSON SILVA E SOUSA, Auxiliar Administrativo, Matrícula
160927-X, CPF nº 977.320.793-53, lotado no setor financeiro desta Secretaria,
sem prejuízo de sua remuneração quando do período de afastamento.

Art. 2° - Autorizo desde já a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar em face do Senhor JOELSON SILVA E SOUSA, pela
Procuradoria Geral do Estado, a fim de apurar a participação do servidor
nas irregularidades apontadas no Relatório CGE nº 18/2012.

Art. 3° - O período de afastamento, sem prejuízo do recebimento da
remuneração, deverá perdurar até o julgamento do Processo Administrativo
Disciplinar.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária de Estado da Saúde do Piauí, em

Teresina/PI, 08 de agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1181

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ERRATA: Onde se lê: Assistente II TI - 40h, leia-se:  Assistente III TI - 40h
Portaria CEPEX  009/2012                             Teresina, 24 de julho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino
Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso
das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01780/12,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em reunião plenária do dia 18 de julho de 2012.

RESOLVE

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho da Professora
JOSENILDES MARIA  BATISTA DE LIMA , Assistente II TI - 40h do
quadro efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciencias da Educação,
Comunicação e Artes - CCECA - para DE, Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CEPEX

OF.  144



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 19/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA
UNIDADE BÁSICA AVANÇADA DE SAÚDE, NO MUNICIPIO DE
MARCOLANDIA – PI.  FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO
ESTADUAL . TIPO: Menor Preço Global, sob regime de empreitada por
preço global. DATA E HORÁRIO: 22/08/2012 às 9:00h. LOCAL: Sala de
Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo –
Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE:
(86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina,  02 de agosto de 2012

OF.  1161

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 182/12

PROCESSO: AA.900.1.013542/12-06. ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao
Contrato Nº 383/09 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa ADRIANA CASTELO BRANCO LAGES
REBELLO E CASTRO - ME. OBJETO: Aluguel do prédio comercial
composto de 07 pavimentos, com 11 salas com banheiros em cada
pavimento, situado na Rua 24 de janeiro, nº 124, em Teresina-PI, Edifício
Theresa Cristina, destinados a instalações de dependências externas da
SESAPI, onde fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 05
meses, a contar de 30.06.12. VIGÊNCIA : 27.11.12. DATA DE ASSINATURA:
01.08.2012. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário de
Estado da Saúde do Piauí – Locatário; ADRIANA CASTELO BRANCO
LAGES REBELLO E CASTRO – Locadora.

OF.  1169

 ERRATA DO EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 158/12

PROCESSO: AA.900.1.000396/12-48. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato Nº 263/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa RECONCRET RECUPERAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Serviços de escoramento e recuperação
estrutural do edifício sede da SESAPI/CGE/SEDET, situado no Bloco “A”
do Centro Administrativo, em Teresina-PI, onde fica reajustado o valor do
Contrato de acordo com parecer técnico, totalizando um acréscimo de
30,67% a cujo valor vigente será acrescido da importância de R$ 307.659,61
(trezentos e setenta mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e
um centavos). ONDE LÊ-SE: da importância 307.659,61 (trezentos e
setenta mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e um centavos).
LÊIA-SE: da importância de R$ 370.659,61 (trezentos e setenta mil,
seiscentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e um centavos). VIGÊNCIA :
02.09.12. DATA DE ASSINATURA: 12.07.2012. SIGNATÁRIOS: ERNANI
DE PAIVA MAIA – Secretário Estadual da Saúde; LUIZ FRANCISCO DO
RÊGO MONTEIRO FILHO – Pela Contratada.

OF.  1168

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 348/2012
PROCESSO:AA.900.1.011155/12-08; AA.900.1.011395/12-
95 ;AA .900 .1 .011569 /12 -00 ;AA .900 .1 .011989 /12 -70 ;
AA.900.1.011891/12-01
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
MG (ZOLADEX),  para dar continuidade ao tratamento para os
pacientes abaixo:
PACIENTES QTD TEMPO MANDADO DE SEGURANÇA Nº

ANANIAS AMANCIO

DE ASSUNÇÃO 02 (duas) 03 (três) meses 2011.0001.004548-0

JOSÉ INÁCIO DE AGUIAR 02 (duas) 03 (três) meses 2011.0001.003241-2

PEDRO RIBEIRO SOARES 02 (duas) 02 (dois)

em 02 (dois) meses 2010.0001.007150-4

MANOEL  FRANCISCO DA SILVA 02 (duas) 03 (três) meses 2011.0001.002702-7

ANTONIO MARCELINO SOBRINHO 02 (duas) 03 (três) meses 2010.0001.003846-0

EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.538,80
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 349/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 013916/12-01.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de TERIPARATIDA  250
MCG (FORTEO),  para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses, para a paciente TERESINHA DE JESUS SOUSA,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2010.0001.005545-6.
EMPRESA SELECIONDA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 4.590,12.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 350/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 005773/12-92.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
(ZOLADEX) , para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses para os pacientes ALOISIO TAVARES DE OLIVEIRA,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2011.0001.007240-9.
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 707,76.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 351/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 004033/12-76.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 10,8
(ZOLADEX) , para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses para os pacientes ARTHUR PEREIRA DA CRUZ,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2011.0001.000508-5.
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.812,14.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 310/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 006672/12-76.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
MCG (ZOLADEX), para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses para o paciente JOSÉ INÁCIO DE AGUIAR,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2011.0001.003241-2
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 707,76.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 353/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 011835/12-48.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 27 (vinte e sete) frascos de BROMET O DE
IPRATÓPIO 0,25 MG/20ML e 06 (seis) frascos de BROMIDRA TO
DE FENOTEROL 0,5 MG/20ML, para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 (três) meses para o paciente  RAIMUNDO JOSÉ
DE SOUSA, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado
de Segurança nº 2012.0001.002866-8.
EMPRESA SELECIONDA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 27,45.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 354/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 010219/12-56.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
(ZOLADEX) , para dar continuidade ao tratamento por um período de

03 (três) meses para os pacientes SEBASTIÃO RESENDE GOMES,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2010.0001.006734-3.
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA..
VALOR TOTAL : R$ 707,76.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 355/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 012173/12-72.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 252 (duzentos e cinquenta e dois) comprimidos
de CIPROFLOXACINA  500MG, 192 (cento e noventa e dois)
envelopes de N-ACETILCISTEÍNA  600MG (AYRES), 340 (trezentos
e quarenta) frs./amp. de COLIMICINA 1.000.000UI (COLOMYCIN),
36 (trinta e seis) comprimidos de AZITROMICINA  500MG, 180 (cento
e oitenta) comprimidos de ÁCIDO URSODESSOXICÓLICO 300MG
(URSACOL), 120 (cento e vinte) cápsulas de MULTIVIT AMÍNICO
SOURCE CF (SOFTGELS) e 90 (noventa) frascos de NUTRIÇÃO
ORAL COMPLETA, HIPERCALÓRICA, ACRESCIDA DO MIX
EXCLUSIVO DE FIBRAS MF6, COM 60% DE FIBRAS SOLUVÉIS
E 40% DE FIBRAS INSOLUVÉIS E MIX DE CAROTENÓIDES, RICA
EM VIA TMINAS E MINERAIS E COM EXCELENTE PERFIL
LIPÍDICO, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, SABOR
CHOCOLATE (NUTRIDRINK PROTEIN), para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente NATAN
TAKEUCHI AYRES, mediante DEMANDA  JUDICIAL  expressa na
Ação de Obrigação de Fazer nº 0010002-052012.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA E CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.865,28.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIR. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 47,88
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 356/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 013462/12-19.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) ampola de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG (ACLASTA), para dar continuidade ao tratamento por um período
de 01 (um) ano, para a paciente DARCI VAZ CAVALCANTE,  mediante
PROCESSO JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº
2010.0001.005436-1.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA E CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 954,56.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 360/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 014201/12-02.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 112 (cento e doze) comprimidos de
ANASTROZOL 1 MG (ARIMIDEX),  para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03  (três) meses, para a paciente
TERESINHA DE JESUS RIBEIRO ARAÚJO, mediante DEMANDA
JUDICIAL Nº 2010.0001.004492-6.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.550,08.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 361/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 009768/12-64.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
(ZOLADEX) , para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses para o paciente BENEDITO SOARES DE SOUSA,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2010.0001.004786-1.
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 707,76.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 362/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 010283/12-06.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
(ZOLADEX) , para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses para o paciente FRANCISCO DOS SANTOS
ROCHA, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de
Segurança nº 2011.0001.001877-4..
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.061,64.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 363/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 014326/12-40.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
SILDENAFIL  20 MG (REVATIO) , para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA JOSÉ
SALES E ALMEIDA , mediante DEMANDA  JUDICIAL  Nº
2011.0001.003828-1.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.

VALOR TOTAL : R$ 2.098,80.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 364/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 010400/12-53.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 45 (quarenta e cinco) latas de FÓRMULA  DE
AMINOÁCIDOS BALANCEADA, NÃO ALERGÊNICA,
TOTALMENTE ISENT A DE PROTEÍNA DO LEITE DE VACA 400G
(NEOCATE), para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses, para o paciente FELIPE HOLANDA  DE ALENCAR ,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Registro Processual Nº
2047392011-768/11.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 20.700,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 378/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 013950/12-51.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 22 (vinte e duas) latas de HIDROLISADO
PROTÉICO 400G (PREGOMIN PEPTI) para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente NYNA
ESTHER RIBEIRO COSTA, mediante DEMANDA JUDICIAL  expressa
no Processo Judicial nº184092008.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.677,52.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 380/2012 PROCESSO:
AA.900.1.014755/12-09, AA.900.1.014935/12-89,
AA.900.1.014942/12-50 e AA.900.1.014990/12-30.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG (FORTEO), para dar continuidade ao tratamento por um
período de 03 (três) meses, para os pacientes abaixo:
PACIENTES QTD TEMPO MANDADO DE SEGURANÇA Nº

MARIA  MOURA E SILVA 03 03 (três) meses2010.0001.004924-9

MARIA  JOSÉ PROBO CHAVES 03 03 (três) meses3710-71.2012.4.01.4000

MARIA DIAS DE OLIVEIRA 03 03 (três) meses2010.0001.005749-0

RITA XIMENES ALVES PROBO03 03 (três) meses2010.0001.005438-5

EMPRESA SELECIONDA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 18.360,48.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 20/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO DA REGIONAL DE SAÚDE, NO
MUNICIPIO DE URUÇUÍ – PI.  FONTE DE RECURSO: 100 –
TESOURO ESTADUAL . TIPO: Menor Preço Global, sob regime de
empreitada por preço unitário. DATA E HORÁRIO: 29/08/2012 às
9:00h. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI,
no mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 21/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA E
ADAPTAÇÃO DA UMS LOCAL PARA UNIDADE BÁSICA
AVANÇADA DE SAÚDE - UBAS, NO MUNICIPIO DE CALDEIRÃO
GRANDE – PI.  FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL .
TIPO: Menor Preço Global, sob regime de empreitada por preço unitário.
DATA E HORÁRIO: 30/08/2012 às 9:00h. LOCAL: Sala de Reunião
CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo – Teresina
– PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86)
3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina,  07 de agosto de 2012

OF.  1176

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: INEXIGIBILIDADE 41/2012 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001095/12-35;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e o senhor Mauricio Oliveira de Carvalho;
OBJETO: Serviços de Digitação;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA – pela contratante e Mauricio Oliveira de Carvalho – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: PREGÃO 09/2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa E. M. M. MOTA & CIA LTDA;
OBJETO: Medicamentos;
VALOR: R$ 79.435,75 (setenta e nove mil quatrocentos e trinta e cinco
reais e setenta e cinco centavos);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e Marco Antonio – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: PREGÃO 14/2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000875/12-89;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa Victor de Sousa Araujo;
OBJETO: Carnes;
VALOR: R$ 63.631,40 (sessenta e três mil seiscentos e trinta e um reais
e quarenta centavos);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses;
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e Victor de Sousa Araujo – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: CARTA CONVITE 07/2011 – CPL/
HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001682/11-20;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa PJS DISTRIBUIDORA;
OBJETO: Material Radiológico;
VALOR: R$ 46.216,00 (quarenta e seis mil, duzentos e dezesseis reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses;
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e José Nergino Sobreira – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2012

PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO: CARTA CONVITE 10/12 – CPL/HEDA
- REPETIÇÃO;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000872/12-50;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu Arcoverde
e a empresa K. A. ARAUJO;
OBJETO: Manutenção Preventiva e Corretiva de Condicionadores de Ar;
VALOR: R$ 10.790,00 (dez mil setecentos e noventa reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral do
HEDA - pela contratante e Klesson Andrade Araujo – pela contratada.

OF.  605

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 383/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 014343/12-10.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) latas de HIDROLISADO
PROTÉICO 400G (PREGOMIN), para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 (três) meses, para o paciente KAEL  ÍTALO
RODRIGUES, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Processo
nº 6722008 (0000728-04.2008.8.18.0028).
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.507,40.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 389/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 013473/12-20.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos de TRAVAPROSTA 0,004%
2,5 ml (TRAVATAN), por um período de 03 (três) meses, para o paciente
MARIA  DO CARMO COSTA, mediante DEMANDA  JUDICIAL,
expressa na AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE F AZER Nº 0002559-
55.2011.8.18.0031.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 195,33.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1170



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços
nº 016/2012, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0014740/2012,
referente à Execução dos Serviços de Construção de escola com 04
(quatro) salas de aula na comunidade rural Cacimba Velha, localizada
no município de Teresina-PI. Recursos: FUNDEB. Empresa Vencedora:
J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA.

Teresina (PI), 18 de julho de 2012.

                            José Guimarães Lima Neto
           Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  197

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TAÇÃO DIRET A COM
BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
OBJETO: Fornecimento Provisório de Água Potável  através de
Carro Pipa
VALOR ESTIMADO: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) Unidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG.49101; Função 06; Programa 182;
Sub-Programa 10; Atividade/Projeto 1304; Elemento Despesa 339036;
Fonte Recurso: 10 VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC/PI
CONTRATADOS: Antonio José Rodrigues de Oliveira, Edilson dos
Santos Lopes, Demerval Ribeiro Amorim, Raimundo Lino de Souza,
José Raimundo Leal, Elza da Rocha Santos, Ademar Paes Landim,
Maria Braga da Silva, Antonio de Pereira Carvalho Neto, Elimar Ferreira
Moreira, Onofre Donizete Ribeiro, Carlito Manoel Sousa, Daniel
Rodrigues Coelho, José Ilton de Sousa Rodrigues, Antonio José Arrais
Cronemberger, Adauto Lopes Moura, Almir da Silva Torres, Antonio
Rodrigues Ferreira, Francisco Hermes de Moura Leal, Alex Manoel da
Mata, José dos Santos Cavalcante, Josimar Oliveira Alencar, Martinho
Ernesto de Moraes, Pedro Rodrigues Coelho, José Igualdenizio Alencar,
Anderson Junior Marque Buenos Aires, Geraldo Muniz dos Santos,
José Wilson Teles da Silva, Samara Rodrigues de Carvalho, Alberley
Marques de Lima, Edimilson Eleutério da Paixão, David da Costa
Cavalcante, Everaldo Borges Leal, Flávio Leal Rodrigues, Antonio
Jusselino Matos Silveira Júnior, Jair José Ramos, José Dias Rodrigues,
Alvimar Antônio da Silva, Francisco de Assis Alencar, Antônio
Francisco Silva Neto, José Expedito Pereira, Vinicius Osvaldo de Sousa,
Januário Ferreira Coelho, Jeciel Barbosa Ribeiro, Francisco Luciano
da Silva Oliveira, José Abel de Sá, Antônio Luiz Arrais, Luiz Marcos
Manoel de Sousa, Raimundo Isidorio Ribeiro, Francisco Antônio da
Silva, Abelardo Francisco de Carvalho, Luiz Antônio Pereira, José da
Silva Paiva, Eliete Ferreira Lopes, Elifrance Mendes Dantas, Adaildo
dos Santos Ferreira, Gilneide de Carvalho Lima, Alexandre Alves de
Araújo, Ailton Lopes da Silva, Reginaldo Santos Tavares, Edinaldo
Ferreira de Sousa, Everardo Osvaldo de Souza, Jorge Tomaz de
Carvalho, Jailson de Carvalho Silva, James Ribeiro Fernandes,
Francisca Maria Ramos Nunes, Nilton Fonseca de Miranda, Neilson
Miranda Menezes, Manoel Ferreira de Oliveira, Miguel Antônio Braga,
Maria Aparecida das Neves, Hildemar Campos de Souza, Ary Carlos
da Silva Belo, Vilma de Sousa Gomes, João Francisco Patricio de
Carvalho, Robson Francisco da Silva, Raimundo Cirilo de Carvalho,
Cristiano Joaquim Macedo, Euclides Sebastião de Sousa, Jeferson
Francisco de Carvalho, Raimundo Morais de Carvalho Filho, Francisco
das Chagas Rodrigues Coelho, Mário José da Silva, José Osmar Ribeiro,
Edvaldo Macedo Cavalcante, Calixto Antonio Constantino,
Francinaldo Jose de Carvalho, Juvane Crescencio Rodrigues, Andre
Joaquim de Araujo, Espedito Arnaldo Cordeiro de Araujo, Francisco
Alexandre de Morais, Danilo de Sousa Reis, Valdenia Marreiros da
Silva, Yuri Antônio Gomes de Sousa, Joao Jonas da Rocha, Francisco
das Chagas de Sousa Araújo, Fabiano Feitosa Lira, Maria Lucia Ferreira
de Oliveira, Jeremias Pereira da Silva, Jose Albino Borges de Sousa,
Jorge de Araujo Costa, Bruna Dias de Macedo, Francisco Nacelio da
Silva, Ramon Ruben de Macêdo, Marcos Alves Carneiro, Mauri Batista
Lopes, José Ney Guerra Ribeiro, Maria Betânia Silva Sá França, Tiago
Silva Sá França, Vinicius dos Santos Assis, Ademilton dos Santos
Santana, Ricardo Ribeiro Palmeira, Amarilde Rocha Ventura, Gilberto
Gomes de Araujo, Sinderval Almeida Santos, Eliezer Almeida Santos,
Adelino Evangelista de Almeida Neto, Francisco de Assis de Sousa,
Miguel Claudio Braga Reis, Adriano de Sousa Costa, Savio Santos
Ribeiro, Ricardo da Silva Ribeiro.
SIGNATÁRIO:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Estado do Piauí

OF.  325

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 1772/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO
S/S LTDA
Objeto:  Serviço de manutenção de dosímetros de radiação individual
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, II.
Valor: R$ 6.960,00 (Seis mil novecentos e sessenta reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 08 de Agosto de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
Pres. da Comissão de Licitação / HGV

OF.  707

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE ALVORADA DO GURGUÉIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 041/2012
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2012

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

RESUMO EDITAL DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉIA – PI,
no dia 27/08/2012, fará realizar-se às 08:30h, na sede da Prefeitura, Rua
Central, nº. 938, a Tomada de Preços n° 007/2012, objeto: pavimentação
em paralelepipedo de 6.200,00m2 da Avenida 26 de Janeiro, Contrato de
Repasse nº 0374.367-27/2011 – MINISTÉRIO DAS CIDADES, mediante
as condições estabelecidas no Edital de acordo com as normas Gerais
da Lei nº 8.666/93. Informações na sede da Prefeitura no horário de
08:00h às 12:00h no mesmo endereço, Reginaldo Paixão da Silva,
Presidente da CPL Alvorada do Gurguéia, 06 de agosto de 2012.

P.P.  14516



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2012-REPETIÇÃO-CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí
– SEINFRA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica
a interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 27 de agosto de 2012,
receberá propostas para Reforma de 02 (dois) Centros Sociais Urbanos
(CSU) no município de Teresina – PI, compreendendo: Lote I – CSU Cidade
Jardim; Lote II – CSU Matadouro. O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes
deste procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1545121; Projeto: 1.145;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O Edital, Projeto, Memorial
Descritivo, Especificações Técnicas e Planilhas Orçamentárias, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de
segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 07 de agosto de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  693

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Henrique Melo Castelo Branco Filho
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 059/2011 – serviço
temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e
processo administrativo nº 0066.999.08500/2012-0
PRORROGAÇÃO: Este aditivo poderá ser prorrogado até o limite previsto
no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93
ASSINATURA: 27/07/2012

OF.  024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av. Miguel Rosa nº 2885/N –
Centro, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 9:30 (nove) horas
e 30 (trinta) minutos do dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2012, na Sala
de Licitações no edifício Sede da CMTP, licitação acima referenciada, de
acordo com a Lei Nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, para contratação
de pessoa jurídica para o fornecimento de peças para manutenção preventiva
da frota operacional da Companhia Metropolitana de Transportes Públicos -
CMTP, conforme Especificações no Termo de Referência (Anexo I). As
empresas interessadas poderão obter o Edital da Tomada de Preços e
seus anexos, bem como informações,  junto à Comissão Permanente de
Licitação, no edifício Sede da CMTP. Para adquirir o Edital completo, trazer 01
(um) CD-RW, regravável, para cópia, no horário de 7:30 às 13:30 horas.
Informações através do telefone (86) 3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina (PI), 03 de agosto de 2012.

Breno Alexandre Rodrigues de Melo
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Marcos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

OF.  210

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: R & S
TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta: R$ 913.165,13
(novecentos e treze mil, cento e sessenta e cinco reais e treze centavos). A
Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 07 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 040 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Recuperação em Revestimento Primário: Terraplenagem e Revestimento
Primário, na Rodovia: PI - 450, trecho: Novo Santo Antônio, com uma extensão
de 14,70 km e 6,00 m de largura e Rodovia: Intermunicipal; trecho: Rio Poty /
Povoado Goiabeira / Povoado Angico Branco / Barragem dos Canudos /
Novo Santo Antônio, com extensão de 17,80 km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 08 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 041 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2012, às 11:00 (onze) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Pavimentação Asfáltica em Pré Misturado a Frio (PMF) no trecho: Ligação
da PI – 255 / PI – 411  e binário da PI – 255 / BR – 135 com 4,3 km de
extensão na cidade de Corrente - PI.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 08 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  116



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2012- CEL,

REFERENTE AO LOTE II
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1207-12

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, Cep: 64.000-810 em Teresina-
PI, através da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o resultado da HABILITAÇÃO das
Firmas referente à ECPN Nº 001/2012-CEL é a seguinte:

EMPRESAS INABILITADAS:
MOBICON CONSTRUTORA – CNPJ: 12.260.240/0001-04

EMPRESAS HABILITADAS:
CONSTRUTORA RM LTDA(SOLIS) – CNPJ: 07.559.888/0001-46
SKORA – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ:
07.247.216/0001-03)
CONSTRUTORA SANTA INÊS – CNPJ: 02.528.908/0001-06)
O referido processo encontra-se na Comissão Especial de Licitação – CEL
e será dado continuidade conforme Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 06 de agosto de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  740

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 13 de setembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para o melhoramento da implantação e
pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo com banho
diluído na pista de rolamento e tratamento superficial simples com
banho diluído dos acostamentos da rodovia de ligação, trecho: São
Pedro do Piauí/Povoado Pedras/Agricolândia, com 13,348 Km de
extensão.. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR–00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 07 de agosto de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  836

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 12 de setembro  de 2012, receberá propostas para  contratação
de empresa para o melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica
em tratamento superficial duplo com banho diluído na pista de rolamento
e tratamento superficial simples com banho diluído dos acostamentos da
rodovia PI-219, Trecho: entronc. BR-135/Landri Sales, com 24,640 Km de
extensão. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por
Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.592; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR–00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 07 de agosto de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  838

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�

�
������������	�
������������
���������
������
����
���	����
�����

�����
�	����
����������������
���
���
��
��
�� � ��
����� � �
����
����� � �
������ � ���
�����������
���
���
��
��� �!�������������

���������������
���
��"�
�#� � !"#$%&' � (! � "! )*%'" � +$ � ,-+%&' � (! � �-.*/*$ �
�(0*+*"# $#*)' � $' � 
12/!' � (! � �(-2$%&' � 3 � �*"#4+2*$ � ($ � ��
����
	'' (!+$%&'�($��+*)! "*($(!��5! #$�('�6 $"*/�7������
�����689
	$0:-"��' ;-$#'�
!#'<�!0��! !"*+$9���
���������	��#��=������<���
��
�$%����$����
&�
�#��/!0!+#'��!":!"$��>>�?��>@<��'+#!�
(!��!2- "'"� ������	�
�A
�����
����
�����	�	���
���6�!�
'-# '"�
��������
�$%�������#�� #����@�($��!*�+��B�@@@�?>�!��������

������
�����6�
�����������
�
�'��
�#��>7# C"80!"!"�
��
������		
��
���#�>���D������
	
���
&�
�	# �	����
 � ��6���� � ������� � �� � 
����<�
2'+# $#$+#! � ! � ����� � �����

 � ������� � ������
��<�
2'+# $#$('�

������$(�	#� 	'' (!+$%&' � ($ � ������
�����69	$0:-"�
�' ;-$#'�
!#'<�!0��! !"*+$9���

�)*+,--*��./010-2)3204*�1��������������	�

�2*#�	'+# $#'��(0*+*"# $#*)'�+���������������
��
�56,2*#����
��
�$%����������	��������������$%��
������"�
�	�����
�	
���$(�	���7
�
��	8���9�
��8�

�������8���
���	8�:
��&��
��	8�	��

&�
�	8�&���	�
����
�
	8������
����
��'��
����	���������7�
��
;�
�������	9�
�<8����������
���������	������
��

��
�����	�
�������
���
�����������������
=
�*12)32312,#��-+($%&'��+*)! "*($(!��"#$(-$/�('��*$-E
�*12)323.3#�
��������������
	0>132?)0*-#�	$ /'"��/5! #'��! !* $�($�
*/)$�!��+#'+*'��' !* $�(!�

'-"$��*/F'
�0>@1+03#�@�7"!""!+#$8�(*$"�
�323��--0132A)3#��@��B�����
�*12,�.,��,+A)-*#�������� 'G!#'��#*)*($(!����D@��/!0!+#'��!":!"$��
H�?��I�
�3B*)#��=�H��II�<���7J-$ !+#$�!�('*"�0*/<��;-*+F!+#'"�!�2*+;K!+#$�
 !$*"�8
�+,' 0$%L!"��
$/$�($�	�����
���

OF.  577



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 
EXTRATO PARCIAL Nº II.1/2012/UESPI  

REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS II.1/2012-UESPI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012/UESPI 

VINCULAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05612/2012/UESPI. 
 

OBJETO: LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS (PRIMEIRA PARTE) DESTINADO A FUTURAS 
CONTRATAÇÕES, QUANDO NECESSÁRIAS, DESDE QUE DE INTERESSE DA LICITADORA 
COM O OBJETIVO DE ATENDER NECESSIDADES DOS CAMPI E NÚCLEOS DA UESPI, 
EXERCÍCIOS 2012/2013. 
Pregoeiro: Reginaldo dos Santos Bezerra  
Adjudicação: 06/08/2012 
Homologação: 07/08/2012 

Autoridade Superior: Carlos Alberto Pereira da Silva 

 

DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS SRP/UESPI 
 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM 
OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - Cultura 
Afrodescendente. 

EDITORA VL.U (R$) 

1.016 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 58,00 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - Pedofilia. EDITORA VL.U (R$) 

1.017 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Combatendo a Dengue EDITORA VL.U (R$) 

1.018 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Educação Fiscal EDITORA VL.U (R$) 

1.019 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Alimentação Saudável. EDITORA VL.U (R$) 

1.020 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Água EDITORA VL.U (R$) 

1.021 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Saúde Bucal e Higiene. EDITORA VL.U (R$) 

1.022 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Esporte EDITORA VL.U (R$) 

1.023 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania - 
Educação no Campo EDITORA VL.U (R$) 

1.024 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

ITEM 
OBJETO: Formando o Cidadão, introdução aos Valores da Cidadania – Bullying e 
CyberBullying. 

EDITORA VL.U (R$) 

1.025 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 44,80 

 

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Cultura Afrodescendente. EDITORA VL.U (R$) 

1.026 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 68,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania – 
Pedofilia EDITORA VL.U (R$) 

1.027 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Combatendo a Dengue EDITORA VL.U (R$) 

1.028 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Educação Fiscal EDITORA VL.U (R$) 

1.029 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Alimentação Saudável. EDITORA VL.U (R$) 

1.030 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Água EDITORA VL.U (R$) 

1.031 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Saúde Bucal e Higiene EDITORA VL.U (R$) 

1.032 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Esporte EDITORA VL.U (R$) 

1.033 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Educação no Campo EDITORA VL.U (R$) 

1.034 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Vivenciando a Cidadania, fortalecendo os Valores da Cidadania - 
Bullying e CyberBullying. EDITORA VL.U (R$) 

1.035 GRAFISA  - GRÁFICA E EDITORA LTDA MUNDO ED. COM 63,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 1 EDITORA VL.U (R$) 

1.050 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 2 EDITORA VL.U (R$) 

1.051 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 3 EDITORA VL.U (R$) 

1.052 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 4 EDITORA VL.U (R$) 

1.053 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 5 EDITORA VL.U (R$) 

1.054 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

 



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO:  Música Viva – Estudante – Vol. 6 EDITORA VL.U (R$) 

1.055 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 7 EDITORA VL.U (R$) 

1.056 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 8 EDITORA VL.U (R$) 

1.057 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Estudante – Vol. 9 EDITORA VL.U (R$) 

1.058 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 72,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 1 EDITORA VL.U (R$) 

1.059 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 2 EDITORA VL.U (R$) 

1.060 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 3 EDITORA VL.U (R$) 

1.061 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 4 EDITORA VL.U (R$) 

1.062 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 5 EDITORA VL.U (R$) 

1.063 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 6 EDITORA VL.U (R$) 

1.064 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 7 EDITORA VL.U (R$) 

1.065 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 8 EDITORA VL.U (R$) 

1.066 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

ITEM OBJETO: Música Viva – Professor – Vol. 9 EDITORA VL.U (R$) 

1.067 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA MUNDO ED. COM 74,00 

 
 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Povos Indígenas Brasileiros: a história lembrada de um povo 
esquecido. EDITORA VL.U (R$) 

1.068 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 59,00 

ITEM OBJETO: África em Cores: sociedade afro brasileira. EDITORA VL.U (R$) 

1.069 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 64,00 

ITEM OBJETO: Arte e Sociedade – Vol EDITORA VL.U (R$) 

1.070 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 71,50 

ITEM OBJETO: Arte e Sociedade – Vol 2 EDITORA VL.U (R$) 

1.071 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 70,00 

ITEM OBJETO: Cena em Sala – Vol 1 EDITORA VL.U (R$) 

1.072 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 59,00 

ITEM OBJETO: Cena em Sala – Vol 2 EDITORA VL.U (R$) 

1.073 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 60,50 

ITEM OBJETO: Música Faz EDITORA VL.U (R$) 

1.074 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA HTC 67,00 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: POESIAS EDITORA VL.U (R$) 

1.075 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: ROMANÇES CLÁSSICOS EDITORA VL.U (R$) 

1.075.1 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: PROSA EDITORA VL.U (R$) 

1.075.2 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: CONTO EDITORA VL.U (R$) 

1.075.3 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: NOVELA EDITORA VL.U (R$) 

1.075.4 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

ITEM OBJETO: Livros diversos no formato de 17 X 25,5 cm, contemplando as 
temáticas: BIOGRAFIA EDITORA VL.U (R$) 

1.075.5 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA  LTDA MUNDO ED. COM 16,82 

 

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Bullying. EDITORA VL.U (R$) 

1.475 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 5,98 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – DSTs (Doenças Sexualmente Transmissíveis). EDITORA VL.U (R$) 

1.476 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 5,98 

ITEM OBJETO: Lixo – Uma Alternativa Sustentável. EDITORA VL.U (R$) 

1.477 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 5,98 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Gripe Influenza AH1N1-Vírus não voa e nem 
anda por aí! EDITORA VL.U (R$) 

1.478 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 5,98 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Saúde da Mulher (Ciclo Hormonal, Menstruação e 
Coisas Afins). EDITORA VL.U (R$) 

1.479 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 7,48 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Saúde da Mulher (Prevenindo o Câncer de 
Mama). EDITORA VL.U (R$) 

1.480 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 7,48 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Saúde da Mulher (Prevenindo o Câncer de 
Colo de Útero). EDITORA VL.U (R$) 

1.481 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 7,48 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Motociclista e Cidadania no Trânsito EDITORA VL.U (R$) 

1.482 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 9,88 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – Não à Droga!     Não à Violência! EDITORA VL.U (R$) 

1.483 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 9,88 

ITEM OBJETO: É Importante Saber – As Crianças Exercendo a Cidadania no 
Trânsito. EDITORA VL.U (R$) 

1.484 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 9,88 

ITEM OBJETO: Kit Didático –  Vencendo a Dengue EDITORA VL.U (R$) 

1.485 EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA SOLER 24,98 

ITEM OBJETO: Mãe África, Pai Brasil – Nascimento de uma Nova Cultura. EDITORA VL.U (R$) 

1.486 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 41,98 

ITEM OBJETO: História dos Indígenas no Brasil – Uma Outra História Brasileira. EDITORA VL.U (R$) 

1.487 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 34,98 

ITEM OBJETO: Água Fonte de Vida EDITORA VL.U (R$) 

1.489.1 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 11,88 

 
 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Livro Língua Portuguesa c/160 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.490 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 62,00 

ITEM OBJETO: Livro Biologia c/ 150 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.491 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 61,00 

ITEM OBJETO: Livro Química c/ 150 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.492 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 61,00 

ITEM OBJETO: Livro Matemática c/ 160 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.493 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 63,00 

ITEM OBJETO: Livro Inglês c/ 120 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.494 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 53,00 

ITEM OBJETO: Livro História c/ 140 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.495 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 58,00 

ITEM OBJETO: Livro Geografia c/ 140 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.496 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 58,00 

ITEM OBJETO: Livro Redação c/ 120 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.497 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 53,00 

ITEM OBJETO: Livro Artes c/ 120 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.498 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 53,00 

ITEM OBJETO: Livro Ensino Religioso c/ 96 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.499 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 48,00 

ITEM OBJETO: Livro Física c/ 140 páginas EDITORA VL.U (R$) 

1.500 GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA ED. AMAZONIA 58,00 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Arte EDITORA VL.U (R$) 

1.501 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Filosofia EDITORA VL.U (R$) 

1.502 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Sociologia EDITORA VL.U (R$) 

1.503 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

 



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Gramática Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.504 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Gramática Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.505 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Gramática Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.506 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Literatura Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.507 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Literatura Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.508 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Literatura Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.509 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Redação Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.510 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Redação Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.511 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Redação Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.512 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Geografia Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.513 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Geografia Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.514 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Geografia Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.515 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – História Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.516 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – História Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.517 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

 
LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – História Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.518 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade  –Inglês Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.519 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade  –Inglês Módulo II   EDITORA VL.U (R$) 

1.520 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade-Inglês Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.521 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade - Matemática Módulo I   EDITORA VL.U (R$) 

1.522 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Matemática Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.523 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: . Educação e Diversidade– Matemática Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.524 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Física Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.525 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Física Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.526 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Física Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.527 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade– Biologia Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.528 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade  – Biologia Módulo II    EDITORA VL.U (R$) 

1.529 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Biologia Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.530 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Química Módulo I EDITORA VL.U (R$) 

1.531 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

 

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Química Módulo II EDITORA VL.U (R$) 

1.532 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Educação e Diversidade – Química Módulo III EDITORA VL.U (R$) 

1.533 SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA SOLER 19,88 

ITEM OBJETO: Biossegurança EDITORA VL.U (R$) 

1.533.1 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Desenvolvimento para Internet EDITORA VL.U (R$) 

1.533.2 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Legislação e Organização Empresarial EDITORA VL.U (R$) 

1.533.3 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Lógica e Linguagem  de Programação EDITORA VL.U (R$) 

1.533.4 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Matemática Financeira EDITORA VL.U (R$) 

1.533.5 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Redes de Computadores EDITORA VL.U (R$) 

1.533.6 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Sistemas Operacionais EDITORA VL.U (R$) 

1.533.7 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Eletricidade Básica EDITORA VL.U (R$) 

1.533.8 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 100,00 

ITEM OBJETO: Eletrônica Básica EDITORA VL.U (R$) 

1.533.9 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 110,00 

ITEM OBJETO: Banco de Dados EDITORA VL.U (R$) 

1.533.10 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Hardware EDITORA VL.U (R$) 

1.533.11 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Contabilidade Básica EDITORA VL.U (R$) 

1.533.12 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Estatística EDITORA VL.U (R$) 

1.533.13 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

 
 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Direito Aplicado a Cursos Técnicos EDITORA VL.U (R$) 

1.533.14 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Empreendedorismo  EDITORA VL.U (R$) 

1.533.15 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Noções de Farmacologia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.16 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Soldagem EDITORA VL.U (R$) 

1.533.17 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Gestão de Pessoas EDITORA VL.U (R$) 

1.533.18 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Nutrição EDITORA VL.U (R$) 

1.533.19 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Métodos e Técnicas Administrativas EDITORA VL.U (R$) 

1.533.20 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Controle e Normas Sanitárias EDITORA VL.U (R$) 

1.533.21 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 105,00 

ITEM OBJETO: Segurança do Trabalho EDITORA VL.U (R$) 

1.533.22 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 105,00 

ITEM OBJETO: Topografia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.23 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos da Enfermagem  EDITORA VL.U (R$) 

1.533.24 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 100,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Agroecologia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.25 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 95,00 

ITEM OBJETO: Habilidades Básicas de Cozinha EDITORA VL.U (R$) 

1.533.26 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 102,00 

ITEM OBJETO: Anatomia Humana Incluindo Cinesiologia e Palpatória EDITORA VL.U (R$) 

1.533.27 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 110,00 

 



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Processos Saúde/Doenças e seus Condicionantes EDITORA VL.U (R$) 

1.533.28 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 110,00 

ITEM OBJETO: Solos EDITORA VL.U (R$) 

1.533.29 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos do Processo Fotográfico EDITORA VL.U (R$) 

1.533.30 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Mecanização Agrícola EDITORA VL.U (R$) 

1.533.31 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 100,00 

ITEM OBJETO: Composição Visual EDITORA VL.U (R$) 

1.533.32 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Lógica de Programação e Automoção EDITORA VL.U (R$) 

1.533.33 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Economia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.34 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Microbiologia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.35 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Bioquímica EDITORA VL.U (R$) 

1.533.36 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 95,00 

ITEM OBJETO: Gestão Ambiental EDITORA VL.U (R$) 

1.533.37 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 98,00 

ITEM OBJETO: Enfermagem Neonatológica e Obstétrica  EDITORA VL.U (R$) 

1.533.38 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 105,00 

ITEM OBJETO: Desenho Técnico EDITORA VL.U (R$) 

1.533.39 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Fisiologia Humana EDITORA VL.U (R$) 

1.533.40 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 110,00 

ITEM OBJETO: Processos de Fabricação Mecânica EDITORA VL.U (R$) 

1.533.41 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 130,00 

 
 

LIVROS TÉCNICOS E OUTROS TÍTULOS 

ITEM OBJETO: Sistema Único de Saúde e Saúde Coletiva EDITORA VL.U (R$) 

1.533.42 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 110,00 

ITEM OBJETO: Enfermagem em Centro Cirúrgico EDITORA VL.U (R$) 

1.533.43 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 100,00 

ITEM OBJETO: Metrologia EDITORA VL.U (R$) 

1.533.44 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Técnicas de Comercialização EDITORA VL.U (R$) 

1.533.45 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Métodos e Ferramentas do Marketing EDITORA VL.U (R$) 

1.533.46 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Logística EDITORA VL.U (R$) 

1.533.47 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Higiene e Manipulação de Alimentos EDITORA VL.U (R$) 

1.533.48 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 100,00 

ITEM OBJETO: Introdução a Informática EDITORA VL.U (R$) 

1.533.49 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável EDITORA VL.U (R$) 

1.533.50 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 95,00 

ITEM OBJETO: Automação e Controle EDITORA VL.U (R$) 

1.533.51 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 90,00 

ITEM OBJETO: Segurança da Informação EDITORA VL.U (R$) 

1.533.52 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 105,00 

ITEM OBJETO: Fundamentos de Turismo. EDITORA VL.U (R$) 

1.533.53 ARMAZÉM EDUCACIONAL LTDA LT 95,00 

Legenda: VL.U = Valor Unitário 
OBSERVAÇÕES: 
 

• As empresas detentoras de preços são portadoras da expectativa do direito para retirar o 
contrato sempre que convocadas pela Administração licitadora de acordo com suas 
necessidades, observada a forma prevista no edital, na Ata de Registro de Preços e neste 
Extrato Parcial; 

• A liberação e conseqüente Contrato Individual (AC, NE, OF), ficará adstrito a indicação de 
dotação orçamentária que sustentará a despesa, cujos encaminhamentos fica sob jurisdição da 
Pró Reitoria de Planejamento e Finanças, em conformidade com o planejamento realizado para 
o exercício vigente, bem como, para o seguinte, no caso de prorrogação da Ata de Registro, nas 
condições da Ata Geral e Decreto  Estadual Regulamentar; 

• A unidade requisitante (Campi, Núcleos ou outras unidades administrativas) fará a solicitação do 
objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos 
orçamentários disponíveis para a despesa, observando sempre as condições de registros, 
inclusive para efeito de chamamento de acordo com a proposta apresentada, sempre tendo em 

 
vista as necessidades enfrentadas pela contratante, observando-se o prazo e demais condições 
previstos no edital, na Ata de Registro Geral e quantidades conforme estabelecidas no respectivo 
TR e registradas na Ata de Registro Geral; 

• A Ata de Registro Geral (Extrato Parcial II.1/2012), referente ao Pregão Presencial Nº 006/2012 – 
UESPI, vinculado ao Processo Administrativo Nº 05612/2012, integra este Extrato Parcial como 
se nela transcrita, produzindo, a partir da publicação no DOE/PI, todos os efeitos jurídicos, vez 
que atendidas as disposições do art. 55 da Lei 8.666/93, em aplicação subsidiária, asseguradas 
prerrogativas contidas no Decreto Estadual nº 11.319/2004, para os fins ali previstos; 

• É assegurada prerrogativa de chamamento para renegociar ou repregoar, a qualquer momento 
da execução, conforme previsão no Edital, asseguradas que ficam todas as vantagens 
negociadas na sessão principal. 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS  DETENTORAS  PREÇOS REGISTRADOS 

 
LICITANTE ARMAZEM EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ 12.326.691/0001 – 05 
INSC. ESTADUAL 90.528233 – 63 
CONTATO (41) 3037 – 4001 
ENDEREÇO RUA PASTEUR, 872 – BAIRRO: VILA GUARANY - CEP: 83498 - 020 
CIDADE COLOMBO - PR 
E-MAIL vendas@armazemeducacional.com.br  
 
LICITANTE EDITORA SERRA DA CAPIVARA LTDA 
CNPJ 07.329.979/0001 – 95 
INSC. ESTADUAL 19.495.751 – 9 
CONTATO (86) – 3216 – 3691 
ENDEREÇO RUA SANTA LUZIA – 1121 – SALA 06 – CENTRO – CEP: 64001 – 400 
CIDADE TERESINA – PIAUÍ 
E-MAIL serralivros@hotmail.com 
 
LICITANTE SOLER EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA 
CNPJ 07.271.567/0001 – 41 
INSC. ESTADUAL 18.1.001.0348418-7 
CONTATO (81) – 3231 – 1996  
ENDEREÇO RUA GENERAL JOAQUIM INÁCIO, 790, SALA 201 – ED.SÁ LEITÃO – ILHA DO LEITE. 
CIDADE RECIFE – PE – CEP: 50.070-270 
E-MAIL solerlivros@edicoessoler.com.br 
 
LICITANTE GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA 
CNPJ 03.633.502/0001 – 48 
INSC. ESTADUAL 06.300.389-9 
CONTATO (092) – 2101 – 1200 -  FAX: (092) – 2101 – 1213 
ENDEREÇO RUA PARA, 630 – NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS – CEP: 69.053-000 
CIDADE MANAUS – AM 
E-MAIL orçamento@grafisaam.com.br  
 

OF.  143

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o  contrato  dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

MARIA LEULA CARLA DE SOUSA 07069/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

LIVIA MARIA NUNES DE ALMEIDA 07112/12 CCS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

CLEANIO DA LUZ LIMA 07310/12 CCN DOUTOR 01/08/12 31/12/12

MARCIO GOMES VIANA 07310/12 CCN GRADUADO 01/08/12 31/12/12

JURANDI LOPES DA SILVA 07310/12 CCN ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

CARLA SILVA DOS SANTOS 07310/12 CCN GRADUADA 01/08/12 31/12/12
LORENA MARIA ROCHA  MATOS
SOARES 07450/12

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

FERDINAN FRANCISCO DO NAS-
CIMENTO 07475/12

CLOVIS
MOURA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

 



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de agosto de 2012 • No 150

Diário Oficial

OF.  143

OUTROS

Celso Teixeira Vasconcellos de Oliveira & Cia. Ltda, empresa brasileira,
com C.N.P.J nº 11.329.320/0001-06, com endereço na Av. Bucar Neto,
671-Centro-Floriano-PI, torna público que requereu junto a SEMAR-PI, a
Renovação da Licença Ambiental de Instalação-LI        nº D001519/2010,
que trata da instalação de um Projeto Agropecuário na localidade Serra
Vermelha, zona rural do município Sebastião Leal-PI.

P.P.  14514

J.M.REZENDE NETO LTDA,com CNPJ 04.529.257/0001-96,torna
público que requereu junto a SEMAR,a renovação da Licença de
Instalação para adequação de um Posto de Combustível instalado no
município de Capitão de Campos-PI.

P.P.  14515

EDITAL

PARNAIBA  PALACE HOTEL  LTDA, CNPJ: 07.349.001/0001-95,
torna público que solicitou da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, as Licenças Prévia, de Instalação e de Operação.
Atividade: Lavra Garimpeira de Calcedônia. Localizado na Fazenda
Calçadinho, zona rural do município Nazaré do Piauí, Piauí. Localização
Geográfica: 736202 E; 9204439 N; Localização hidrográfica: Bacia do
rio Itaueira.

EDITAL

Edilson S. Fontenele (CERÂMICA JACAREÍ), CNPJ: 11.183.227/
0001-36, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Naturais – SEMAR, as Licenças Prévia e de Instalação e
Solicita a Licença de Operação. Atividade: Lavra de Argila. Localidade
Jacareí de Baixo, zona rural, município de Piracuruca, Piauí. Localização
Geográfica: 1908256 E 9587770 N; Localização hidrográfica: Bacia do
rio Longá.

EDITAL

DOM INOCÊNCIO GEOLOGIA  E MINERAÇÃO L TDA, CNPJ:
13.132.194/0001-20, torna público que recebeu  da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, as Licenças Prévia, de
Instalação e de Operação. Atividade: Pesquisa Mineral para Calcário.
Diversas Localidades como Mansinha e Ponta da Serra, zona rural,
município de Dom Inocêncio, Piauí. Localização Geográfica: 176395 E;
9003416 N; Localização hidrográfica: Bacia - rio Piauí.

P.P.  145117

RALF KARL Y E OUTROS, proprietários da Fazenda Aliança, instalada
no município de Baixa Grande do Ribeiro /PI, torna público que recebeu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado
do Piauí - SEMAR – a Outorga de Uso de recursos hídricos.

P.P.  14518

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 84,
de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a Resolução nº 193, de
05 de maio de 2003, torna público que, no período de 2 a 31/07/2012, foram
requeridas e encontram-se em análises as seguintes solicitações de outorga
de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Águas e Esgotos do Piauí - AGESPISA, rio Parnaíba, Município
de Amarante/Piauí, esgotamento sanitário.

Águas e Esgotos do Piauí - AGESPISA, rio Parnaíba, Município
de Guadalupe/Piauí, esgotamento sanitário.

Águas e Esgotos do Piauí - AGESPISA, rio Parnaíba, Município
de Porto/Piauí, abastecimento público.

Associação Central dos Irrigantes do Perímetro Irrigado de
Platos de Guadalupe - ACIPE, Reservatório da Boa Esperança (rio
Parnaíba), Município de Guadalupe/Piauí, irrigação.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, rio Parnaíba, Município de Amarante/Piauí,
esgotamento sanitário, transferência.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, rio Parnaíba, Município de Guadalupe/Piauí,
esgotamento sanitário, transferência.

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
Açude Bocaina (rio Guaribas), Açude Piaus (rio Marçal), Municípios
de Bocaina, Pio IX e São Julião/Piauí, abastecimento público.

Terracal Alimentos e Bioenergia Ltda., rio Parnaíba, Municípios
de Guadalupe, Jerumenha, Floriano e Marcos Parente/Piauí, irrigação,
indústria, preventiva.

Transnordestina Logística S.A, Barragem Poço Marruá/Açude Marruá
(rio Itaim), Açude Pedra Redonda (rio Canindé), Açude Ingazeira (rio Canindé),
Municípios de Conceição do Canindé, Paulistana e Patos do Piauí/Piauí, outras
finalidades, indústria (obras civis), alteração, renovação.

FRANCISCO LOPES VIANA

P.P.  14519

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

AURILÚCIA LUZ ALMONDES 07045/12 PICOS
ESPECIALIS-
TA 01/08/12 31/12/12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

A Universidade  Estadual  do  Piauí,  resolve tornar  sem efeito  o  Termo Aditivo  de Prestação  de

Serviços  Por  Tempo  Determinado  do  Professor  Rinaldo  José  da  Silva,  lotado  no  Campus

Universitário, em Picos-PI, cuja vigência seria de 01 de agosto de 2012 a 31 de dezembro de 2012,

publicado no DOE n° 119 de 27.06.12.


